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Estructura Organizacional

Tatiana Uribe

Cristian Peñafiel

Nicolas Garcia
MinoristaCFO Riesgos Tesorería** Cumplimiento

 

Mayorista Recursos 
Humanos

Jurídico y 
Secretaria 

General

DOTT

Gustavo 
Spranger

TBC Carlos Díaz

Dolly Murcia

Frederico BurilRoxana 
Zamorano

Marcela Jiménez

CFO Riesgos Tesorería Colombia

 

Minorista Personas, 
Sustentabilidad y 

Marketing

Legal Operaciones 
y TecnologíaMauricio Baeza Daniel Brasil Julián AcuñaJorge Villa Cristián Toro

Eduardo Neves

Junta Directiva Chile                              Itaú Chile CEO   Comité AuditoríaCAE
Emerson Bastián

André Gailey

Reporte matricial al CEO 
Colombia y  Funcional a ITCB

Reporte Funcional al CEO Colombia y  
Matricial a ITCB para coordinar temas 
específicos

* Miembros independientes en los términos previstos en la ley 964 de 2005. 
** Reporte a Tesorería Itaú Unibanco
*** DOTT: Digital, Operaciones, Tecnología y Transformación.

Chairman Ricardo Marino

Junta Directiva Colombia                      Itaú Colombia CEOAuditor
Marcio Palestra

Jorge A. VillaChairman André Gailey

Sebastián Romero

Mayorista & Banca 
de inversión

Comité Auditoría

Emiliano Muratore

Junta Directiva Colombia

Chairman: André Gailey

Comité Auditoría Colombia

Sergio Michelsen  (en reemplazo de Mónica Aparicio)

Sergio Muñoz

Diego Fresco

Sergio Michelsen (en reemplazo de Mónica 
Aparicio)*

Sergio Muñoz*

Mauricio Baeza

Diego Fresco

La Asamblea de Accionistas celebrada el 28 de marzo del 2025, aprobó la reforma de Estatutos del Banco, reduciendo el número de miembros de Junta Directiva de 7 a 5 
miembros (modifica los artículos 29 y 31 de los estatutos sociales). Se designó la Junta Directiva para el periodo 2025 – 2026:
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Ofrecer una experiencia 
diferenciada a nuestros 
clientes, de forma eficiente 
y acorde a las necesidades 
del negocio y accionista

Simple y Digital

Cultura y 
TalentoCliente en el Centro

Crecimiento 
Sustentable

Crecer eficientemente, y 
generar valor a nuestros 
accionistas de una forma 
sustentable

Entregar una experiencia 
simple y omnicanal, 
apalancando diversas 
capacidades Digitales

Ser una marca empleadora 
Top-Choice para el mejor 
talento, por la Cultura y 
ambiente profesional

Objective Key Results – OKR’s

1
2

3

4

Net Promoter 
Score (NPS)

Seguimos impulsando el poder transformador de personas y empresas, con el objetivo de brindarles la 
mejor experiencia y ser su Banco de elección.

60% 61% 64% 66% 65%
60%

63% 63%
66%

72%

dic-22 mar-23 jun-23 sep-23 dic-23 mar-24 jun-24 sep-24 dic-24 jun-25



44
1. Itaú (Panamá) tiene Licencia Internacional . | 2. El accionista mayoritario de Itaú corredor de seguros es Itaú en Chile..  |  3. Incluye 26.759.736 acciones propiedad de ITB Holding Brasil Participações Ltda. bajo custodia. *
 

Itaú Unibanco3 Otros

67.4% 32.6%

Itaú Holdings Otros
Minoritarios

94.9% 4.5% 0.5%

Itaú Colombia

Itaú Fiduciaria

Itaú Comisionista de 
Bolsa

Itaú (Panamá)1

Itaú Corredor de 
Seguros2

94.0%

95.0%

Itaú Colombia

Itaú Chile
Colombia SAS

100%

Composición Accionaria
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Entorno Macroeconómico

Expectativa

Crecimiento del PIB anual (%) Tasa de Política Monetaria

Índice de Precios al Consumidor (%)ICV Cartera

En el escenario global, se 
observan menores precios del 
petróleo, menor crecimiento en 
EE.UU. (principal socio 
comercial de Colombia) y una 
política monetaria interna más 
restrictiva de lo esperado.

Localmente, el crecimiento ha 
mostrado un mejor desempeño 
de la actividad, jalonado por 
sectores de servicios y 
agricultura. Estimamos una 
expansión del PIB 2025 de 2.5% 
y de 2.6% para el 2026.

En un contexto de elevada 
incertidumbre política mundial, 
alta inflación y expectativas de 
inflación por encima del 
objetivo, es probable que la 
Junta de BanRep mantenga la 
cautela a corto plazo.

4.3%

4.3% 5.0% 4.9%
3.9% 3.8%

3.6%

4.2%
4.9% 5.1%

4.6% 4.5% 4.3%

4.2%

4.4%

4.5% 4.4%
3.7% 3.6% 2.7% 3.2%

3.4% 3.6%

3.6% 3.7% 3.6%

4.7% 4.4%

6.3%
6.1%

4.4% 4.3%

5.4%

6.7%
8.1% 8.3%

6.8% 6.4%
6.0%

6.9% 6.8%
7.1% 7.4%

6.5%
6.1%

5.5% 6.1%

8.5%
10.0%

8.6%
8.2%

7.7%
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Activos

ROE

Oficinas

Empleados

Cajeros

Ba1+ Moody’s
BB+ estable Fitch

  

Baa3 Internacional Moody’s
AAA Local BRC S&P

AAA Local Value & Risk

   A3 Moody’s
BBB+ S&P Global

Argentina I     Brasil I     Chile I     Colombia I      México I     Panamá I     Paraguay I     Perú I     Uruguay

Luxemburgo I     Bahamas I     Cayman I     España I     EEUU I     Francia I     Portugal I     Reino Unido I    Suiza

Casa Matriz Principales Cifras

US$ 7.2 Bn3

1.3%

2.1 mil 4

63 5

121

US$ 44.4 Bn2

11.1%

6.8 mil

210

255

US$ 531.7 Bn1 

23.3%

95.7mil

2.7 mil

38.9 mil

1.Tasa de cambio 5.4505 BRL/USD. Información junio 2025 I 2. Tasa de cambio 932.22  CLP/USD  I 3. Tasa de cambio 4,069.67 COP/ USD. Cifras individuales. I  4. No  Incluye filiales  I 5. Incluye sucursales físicas (40),  extensión de caja (11), 
banca privada (4), centro transaccional (2), sucursales digitales (5), personal bank (1). 

18 países
Estamos en 1

2

Corporate & Investment Banking

Asset Management

3 Banca Privada

4 Minorista

1,2,3

1,3

1,2,3

1

1,4
1,2,3,4

1

1,2,3,4

1,2,3,4

1,2,3,4

1,3

1,2,4

1
1

1
3

1,3 1
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Estrategia de Sostenibilidad

Ambiental

Social

Gobernanza

Estrategia

ASG

1

Gobernanza y 
ética

2

34

5

6

Experiencia 
del cliente

Talento 
comprometido

Alianzas por
el desarrollo

Gestión 
responsable

Negocio 

Sostenible

Asuntos críticos

• Gestión de riesgos SAC
• Descarbonización
• Relación con clientes
• Salud y seguridad laboral
• Ética corporativa
• Ciberseguridad y seguridad 

de la información
• Productos y servicios para la 

inclusión financiera
• Derechos humanos
• Sostenibilidad de resultados
• Financiamiento responsable
• Gobierno corporativo
• Atracción, retención y 

desarrollo de talento

Asuntos informativos
• Cultura organizacional y clima 

laboral
• Uso responsable de recursos

• Diversidad, equidad e 
inclusión

• Financiamiento de productos 
sostenibles

• Relación con comunidades
• Contaminación
• Desarrollo empresarial

Asuntos gestión interna

• Tecnología e innovación

• Educación y salud financiera

Presentando varios avances en el frente de Sostenibilidad, como la obtención del Sello AEQUALES y la 
recertificación del Sello FriendlyBiz. 
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Activos

$29,492 MMM
1.1%

2025-2024

Pasivos

$26,580MMM
1.0%

2025-2024

Cartera

$18,527 MMM

-2.9%
2025-2024

Depósitos
1

$17,123 MMM

-4.0%
2025-2024

Principales Cifras de Balance Itaú

Resultados  Jun 25 (Cifras MMM COP)

-17% -20% +7% -22% +4% +12% -3% -3% -15%

1. No incluye bonos. | 2. Incluye: venta  de cartera, recobros y recuperaciones, venta de propiedades planta y equipo, otros activos y BRDP y restituidos, entre otros.  

28,143
29,157

28,122
26,923

29,492

mar-24 jun-24 dic-24 mar-25 jun-25

25,312
26,312

25,220
24,011

26,580

mar-24 jun-24 dic-24 mar-25 jun-25

18,825 19,089

18,105
17,560

18,527

mar-24 jun-24 dic-24 mar-25 jun-25

18,471
17,841

16,495 16,627 17,123

mar-24 jun-24 dic-24 mar-25 jun-25

1,106

907

457 48

158

261

342

64 13 20
Ing. Cartera y o p. lea sing Gas to po r interes es Ing. neto invers io ne s y  deriva do s Comisio nes  netas Pro visiones  ne tas de recuperació n Gas tos  P erso nal Gas tos  + D& A Otro s ingre so s N etos Impu esto s Utilidad N eta

Ing. Cartera y Op 
Leasing

Gastos por 
Intereses

Ing. Neto 
Inversiones y 

Derivados
Comisiones 

Netas
Provisiones 

Netas
Gastos de 
Personal

Gastos 
Generales+D&A

Otros Ingresos 
Netos2

Impuesto de 
Renta

Utilidad Neta
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52% 53%

29% 27%

16% 17%
3% 3%

may-24 may-25

10.0%

8.7%

6.5%

-0.2%

5.2%693.7659.6

52%

16%

5%

13%

3%
3%3%

6%
3

58%

11%

5%

11%

2%
4%

3%6%

48%

11%

24%

12%
4%

49%

15%

20%

12%
4%

Fuente: cosechas, saldos de cartera por producto, SFC.  | 1. Variación Jun   25 – Jun 24. | 2. Variación May  25 – May 24. | 3. Incluye microempresa, factoring y financiero e institucional. | 4. Principalmente  crédito rotativo. 

4

$12.1

Jun 24

$12.3

3

$6.4$6.8

Itaú Total Bancos

Jun 25 Jun 24 Jun 25

Itaú Cartera de Consumo y Vivienda por producto (COP Billones)Itaú Cartera Comercial por segmento (COP Billones)

-1.3%

-3.8%

-8.2%

19.1 18.5 -2.9%

Var Saldo                 
YoY %

1
 

4

Var Saldo                 
YoY %

2
 

Cartera

COP Billones COP Billones

18.1

64% 64% 66%

18% 18% 18%

18% 18% 17%

jun-24 dic-24 jun-25
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Estructura Fondeo Sistema 

$691.0 vs $738.7

10.2% 7.6% 4.7% -15.2%

Var Saldo YoY%

Var. Saldo 
YoY%

May 2024 May 2025

Estructura Fondeo Itaú

-6.7%

-3.7% 

-0.9%

10.4%

6.9%

-3.6%

Depósitos Cifras en COP Billones

50% 51% 50% 51% 49%

32% 30% 31% 30% 32%

8% 9% 10% 9% 10%

10% 10% 10% 9% 10%

$ 19.8 $ 18.9 $ 18.3 $ 18.3 $ 19.0 

 $ 17.0

 $ 17.5

 $ 18.0

 $ 18.5

 $ 19.0

 $ 19.5

 $ 20.0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

jun-24 sep-24 dic-24 mar-25 jun-25

CDT Cuentas de Ahorro Cuenta Corriente Bonos

41% 42%

10%

6%

42% 43%

10%

5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

CDT Cuentas de Ahorro Cuenta Corriente Bonos

may-24 may-25
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11.2%
13.0%

11.2% 11.6% 10.4%
8.6% 7.4%

4.4% 1.7%

1.8%
3.4%

2.5%
4.0%

4.1%

15.6%
14.7%

12.9%

15.0% 12.9%
12.6%

11.5%

18.3% 17.7%
17.1%

15.6%

12.7% 12.6%
11.5%

CET1 T2 Total Total Individual

4.50%|CET1

1.50%|C.C

1.50%|AT1

3.00%|T2

1.Solvencia de Itaú a corte de junio 25 y el resto de bancos para marzo 25. | 2.Mínimos regulatorio de las relaciones de solvencia para 2025, de acuerdo con el plan de transición de la CE 020/19 CBCF de la  SFC y el decreto 2555/10 del 
Min.Hacienda. Colchón Sistémico corresponde a 1.0% aplica únicamente para Bancolombia, Davivienda, Banco de Bogotá , BBVA y Occidente.
*Datos tomados de la SFC.

Solvencia Consolidada1

Indicador de Riesgo de Liquidez (IRL) Coeficiente de Fondeo Estable Neto (CFEN)

10.5% 
Mínimo 

Solvencia 
Total

Mínimos 
regulatorios 

20252

RSB=CET1: Common equity Tier 1
PBA = AT1: Additional Tier 1
T1: CET1 + T1
PA = T2: Tier 2
C.C: Colchón de Conservación

6.0% | CET1

7.5% | T1

T2

10.5% ST

Mínimo 
regulatorio:

100%

Indicadores de Solvencia y Liquidez

261.1% 254.2%
271.0%

245.2%
228.9% 230.4%

268.6%

232.3%
205.6%

255.5% 249.4%
267.5%

212.2%

188.2% 180.8% 190.2% 190.1% 188.5% 179.6% 183.8% 177.9% 168.1% 171.9% 176.3% 183.8%
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117.8%

124.7%

122.0%
120.9%

122.1% 121.3%
120.2% 120.3%

119.0% 118.5% 118.0%

115.4%

114.5%
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Calidad Cartera Vivienda 120+ (%)Calidad Cartera Comercial 30+ (%) Calidad Cartera de Consumo 30+ (%)

CoCCalidad Cartera 30+ (%) Cobertura 30+ (%)

Fuente: Estados financieros de Bancos, SFC mayo 2025. 

Indicadores de Calidad y Cobertura de Cartera

130.8% 127.7%

123.5% 122.2% 122.4% 118.8%120.6% 121.0%

129.1% 127.9% 131.7%
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1.5% 1.4% 1.3% 1.4% 1.5% 1.4%

3.1% 3.1%
2.9%
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6.1% 5.9% 5.8%
5.2%

4.7% 4.7%

7.9%
7.4%

6.8% 6.4%
6.0%
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3.8% 4.0%
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Relación con inversionistas

Itaú Colombia | LinkedIn @Itaucol@ItauColombia

@Itaucol@Itaú Colombia @Itaucol

banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas 
IR@itau.co

https://co.linkedin.com/company/itau-colombia
https://banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas
https://banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas
https://banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas
https://banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas
https://banco.itau.co/web/personas/relacion-con-inversionistas
mailto:Tatiana.valencia@itau.co
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